

PRZEGLĄD KRESOWY

Dziennik poświęcony przejawom życia ziem północno-wschodnich
WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI POŚWIĄTECZNYCH.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: GRODNO, POCZTOWA Nr 13.
Rachunek bieżący w Banku Spółdzielczym Kredytowo-Budowlanym.
Prenumerata miesięczna 3 zł. Numer pojedynczy 10 gr.

Redakcja czynna od 8 rano do 1 w nocy. Administracja od 8 rano
do 7 wieczór. Redaktor przyjmuje osobiście od 9—11-ej przed poł.
i od 4—6 popoł.

Jesteśmy

Po kilkutygodniowej przerwie, zgodnie z zapowiedzią naszą, znowu stajemy na placówce publicystycznej.

Stajemy u warsztatu pracy w chwili dla kraju osobliwej, wymagającej wielkiego zrozumienia, dużego wyrobienia politycznego, nade wszystko taktu i ogromnego wysiłku pracy ofiarnej. Świadomi też jesteśmy odpowiedzialności, którą na barki swoje bierzemy.

Linja zasadnicza już poprzednio przez nas nakreślona „Przeładowi Kresowemu” nie ulegnie żadnej zmianie. Nie może bowiem z dnia na dzień uleże zmianie ani ideologia człowieka, ani kąt jego zapatrywań, ani wytknięta linja postępowania, w szczególności zaś wiara, że spełnia swój obowiązek wypływający z moralnego poczucia obywatelskiego i to poczucia wyhodowanego w ciągu lat kilkunastu w twardej szkole Komendanta.

Byliśmy więc, jesteśmy i będziemy pismem wybitnie prorządowym, w szczególności tego rządu, na którego czele stoi Marszałek Piłsudski, którego wola była dla nas zawsze rozkazem.

Ale dlatego, że jesteśmy właśnie organem ruchu prorządowego, uznajemy wspólnotę ideologii i wytyczne programu zasadniczego i zgodnie z tem postępować, będziemy, idąc bez wylamywań się w karnym orydyku.

Odrzucamy jednak już zawnazę chęć inspirowania nas przez wszelkiego autoramentu uzurpatorów. Uważamy bowiem, że jedynym uprawnionym do inspirowania nas i przemawiania imieniem rządu, na tutejszym terenie, jest obecny wojewoda białostocki, p. Marjan Zyndram-Kościąkowski, względnie przez niego do tego upoważnieni.

Tyle tylko uważaliśmy za potrzebne powiedzieć, ażeby uniknąć wszelkich nieporozumień i rozbieżności, w chwili gdy znowu zaprzęgamy się do ciężkiej, bezinteresownej i ofiarnej pracy.

Generalny Komisarz Wyborczy

(Telefonem od własnego korespon.)

WARSZAWA. Pan Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekrety mianujące sędziego sądu najwyższego Stanisława Giżyckiego Generalnym Komisarzem Wyborczym i sędziego sądu najwyższego Władysława Kaczyńskiego zastępcą Generalnego Komisarza Wyborczego.

Rząd wyda szereg dekretów

(Telefonem od własnego korespondenta)

WARSZAWA. Jak słysząc rząd, korzystając z rozwiązania parlamentu, skorzysta z przysługującego mu na podstawie konstytucji prawa i wyda w najbliższym czasie szereg ustaw w formie dekretu, dotyczących najważniejszych i pilnych zagadnień.

„Nie damy piędzi ziemi polskiej”

LWÓW. Odbyło się wczoraj uroczyste otwarcie X Jubileuszowych Targów Wschodnich. Obecny na uroczystości pan minister Kwiatkowski wygłosił przemówienie w którym powiedział m. in.

„Wytrwamy niezłomnie w obronie każdej piędzi ziemi polskiej, od Gdyni przez Poznań po Katowice, aż od Wilna po Lwów wbrew wszelkim majaczeniom rozgorączkowanych i upojonych własnymi słowami polityków, bo ani piędzi ziemi polskiej, ani tysięcy dusz i serc polskich nie mamy na handel, na sprzedaż, bo w tak zasadniczych sprawach niema u nas ani parji politycznej ani opozycji, ani rządu, ani rządzonych, jest tylko jeden naród polski, jedna wola wytrwania”.

„Odpowiedź Treviranusowi”

ŁÓDŹ. Po żywiołowych demonstracjach przeciwko zamachom niemieckim na Pomorze Polskie, oddział Łódzki Związku Inwalidów Wojennych powziął uchwałę o przystąpieniu do zbierania w całej Polsce funduszu na wybudowanie łódzi podwodnej o nazwie „Odpowiedź Treviranusowi”. W pierwszym dniu zbiórki w samej tylko Łodzi zebrano przeszło 1000 złotych.

Nasz wywiad z p. woj. Kościąłkowskim o Druskienikach

Korzystając z dwudniowego pobytu p. wojewody Kościąłkowskiego w Druskienikach, zwróciłem się z prośbą do pana wojewody o wypowiedzenie poglądu na ewentualne możliwości rozwoju Druskienik w związku z przejściem zdrowiska na rzecz państwa.

Szablon tak zwanych wywiadów dziennikarskich, podczas których stawia się stereotypowe pytania, by później na cudzy rachunek fantazjować odpowiedzi, zawiódł nas najzupełniej. Już bowiem przy pierwszym postawionem przez nas pytaniu p. wojewoda z tak głębokim ujęciem i tak niezwykle ciekawie zaczął się wypowiadać o Druskienikach, że już wszelkie dalsze pytania z naszej strony okazały się zbędne.

Słuchając tedy z prawdziwym zadowoleniem wywodów p. wojewody, ujętych zarówno w myśl planową, jak i opracowanych przepięknie, staraliśmy się możliwie najściślej je zapamiętać i po-

wtworzyć w tej formie opisowej, w jakiej one podczas rozmowy naszej płynęły.

„Wśród wszystkich uzdrowisk polskich—rozpoczął p. wojewoda Druskieniki mają najwspanialsze widoki rozwoju jako istotne uroczysko kresowe. Piękne wody Niemna, wartki strumień Rotniczki, stare lasy sosnowe, faliste, przepuszczalne piaski dają zmęczonemu codzienną, szarą pracą człowiekowi prawdziwe oderwanie się od normalnego życia i bezpośrednio jaknajbliższe zbliżenie z naturą. Rada Naukowa złożona z najwybitniejszych lekarzy i profesorów wszechnicy wileńskiej, pod światłem kierownictwem p. prof. Januszkiewicza, daje pełną gwarancję każdemu kuracjuszwowi otrzymania najlepszej opieki lekarskiej, oraz wykorzystania naturalnych środków leczniczych.

Borowina druskienicka niejednokrotnie stawała na nogi zreumatyzowanych i zartretyzowa-

nych do najwyższego stopnia. Pogłębione w najbliższym czasie źródła solankowe dadzą solankę o wysokiej mocy”.

Gdy pan wojewoda z taką mocą przekonania mówi nam o wartościach leczniczych Druskienik, przypomina nam się w tej chwili popularna autokarykatura znakomitego Kamila Mackiewicza, który przybywszy na kulach do Druskienik już po pierwszej wannie borowinowej porzuciwszy kule, biegnie wyprostowany przez park.

„Przejęcie Druskienik na rzecz skarbu państwa—snuje dalej swą myśl p. wojewoda—i stopniowe wykupywanie ich z Banku Gospodarstwa Krajowego da możliwość temu ostatniemu przystąpić do natychmiastowego, bardziej celowego i wydatnego kredytowania zamierzeń dyrektora Zdrojowiska p. sen. Abramowicza, a dokonanie tych zamierzeń jest rzeczą pilną i niecierpiącą zwłoki. Z braków na pierwszy plan wysuwa się brak Domu Zdrojowego, który potrafiłby skupiać przybywających do Druskienik gości, którzy dał im możliwość towarzyskiego zbliżenia, godziwej rozrywki, oraz dając im komfort otoczenia, nadałby Druskienikom brakujące obecnie ciepło bytowania domowego.

„Nieopracowany dotychczas plan regulacyjny uzdrowiska utrudnia nabywanie parcel i budowę nowych domów. Jednocześnie z planem regulacyjnym uzdrowiska powinien być dokonany plan ogrodniczy, któryby, będąc stworzony przez dobrego dekoratora—ogrodnika, umiejętnie powiększył bogatą naturę druskienicką.

Poza sprawami inwestycyjnymi i gospodarczymi, jak na wybitnego i wrażliwego działacza społecznego przystało, p. wojewoda Kościąłkowskiego dręczy i myśl społeczna. Taki właśnie charakter społeczny chciałby ten wybitny mąż stanu nadać Druskienikom i troskę tę wyraża w następującej skonkretyzowanej myśli:

„Bawiąc tu w Druskienikach zapropomowałem Radzie Naukowej i Zarządowi by dookoła jedyne bodajże w Polsce o tym typie zakładu, założonego i kulturowanego przez p. dr. Lewicką, skupić akcję społeczeństwa w kierunku stworzenia nie tylko już kolonii letnich dla dzieci, ale i osiedla w okresie sezonu zimowego. Nazwałem to wówczas wielkim obozem dziecięcym. Obóz ten prócz wykorzystania naturalnych wartości Druskienik, mógłby korzystać ze wszystkich ich urządzeń leczniczych i byłby pod istotną i troskliwą opieką lekarską.

Na zakończenie—oświadczył p. wojewoda—nie mogę pominąć uczucia radości, które ogarnęło mnie na widok rezultatów tak krótkiej lecz jednocześnie jakże wydajnej pracy p. senatora

Abramowicza, a niemniej Towarzystwa Przyjaciół Druskienik z p. gen. Litwinowiczem na czele, a także pomocy p. Łaskiewiczza. Wyniki tej pracy są widoczne na każdym kroku. Można tylko życzyć Druskienikom by one jaknajdłużej pozostawały pod tem światłem kierownictwem”.

Gdy z dumą i zadowoleniem wysłuchujemy tak ciekawych wywodów p. wojewody o tak bliskich sercu naszym Druskienikach i radzi byłibyśmy słuchać jaknajdłużej—niech nam wolno będzie zrobić tu w nawiasie nieskromną uwagę, że im dłużej słucha się wywodów p. wojewody Kościąłkowskiego, tem większą stają się one roskoszą dla słuchacza—niemniej nie ośmielając się nadużywać gościnności p. wojewody, robimy nieszczerzy giest, że wywiadem dobiegamy do końca.

I tutaj na pożegnanie, p. wojewoda Kościąłkowski zwierza nam się z projektu już pośrednio związanego z Druskienikami, który będzie realizował, a który może mieć błogosławione skutki dla całego naszego województwa. Troską p. Kościąłkowskiego jest stworzenie poprzez województwo nasze i sąsiednie stałego szlaku turystycznego, który to projekt, powtarzając słowami p. wojewody, brzmi:

„Województwo białostockie, w którego skład wchodzi Druskieniki, jest tak jakby naturalnym etapem wszystkich, którzy z Zachodu i Warszawy udają się do najpiękniejszego grodu polskiego—Wilna. Niestety, dotychczas jest ten szlak województwa jakby przeskakiwany, bez zwrócenia nań najmniejszej uwagi podróżujących. Ambicją moją będzie—powiada pan Kościąłkowski—stan ten odmienić. Chciałbym móżd stworzyć stały szlak turystyczny, idący poprzez Białystok największy ośrodek przemysłowy naszej północy, piękne jeziora Augustowskie, prastare, historyczne Grodno z jego wszystkimi, pięknymi zabytkami, uroczysko Druskieniki i za pozwoleniem moich kolegów wojewodów wileńskiego i nowogródzkiego poprzez Wilno, jeziora Braclawskie, jezioro Miazgę, Narocz, Nowogródek, Świtez i znowu z powrotem na teren białostocki do puszczy Białowieskiej i dalej przez Polesie do Warszawy. Znając te tereny—kończy p. wojewoda—uważam je za najpiękniejszą i najdogodniejszą wycieczkę automobilową dla każdego Touring-Clubu”.

Gdy serdecznie dziękując za laskawie udzielony nam wywiad zmierzamy już ku wyjściu, p. wojewoda Kościąłkowski czyni giest nie tylko rozumnego reprezentanta rządu, poważnego społecznika, ale i przystojnego Mu gentlemiana i żegna nas zapewnieniem, że gabinet Jego żmudnej pracy stoi zawsze otworem dla przedstawicieli prasy.

MOBILIZACJA WYBORCZA

Ruch wyborczy w związku z wyznaczeniem terminu wyborów do Sejmu i Senatu już się rozpoczyna. W tej chwili poza stroną techniczną t. j. wypełnianiem formalności związanych z kalendarzem wyborczym, prowadzone są już narady i pertraktacje zarówno w łonie stronnictw politycznych jak i wśród indywidualnych działaczy politycznych. Są to narazie jeszcze nieobowiązujące, luźne rozmowy, tak zwane puszczanie próbnymi baloników. Właściwy ruch wokół wyborów rozpocznie się dopiero w początkach przyszłego tygodnia i utartym zwyczajem potęgować się będzie z dnia na dzień, aż do chwili rozgrywki ostatecznej, t. j. do podejścia do urn wyborczych.

„Przeгляд Kresowy” w po-

czuciu swego obowiązku publicystycznego poświęci dominujące miejsce akcji wyborczej, w celu dokładnego informowania swych Czytelników o wszelkich wydarzeniach wyborczych. Będziemy starali się przytem notować możliwie tylko szczegóły konkretne i rzeczowe, ale z kopiecznością wszechstronnego uświadomienia Czytelników powtarzać będziemy i obiegające pogłoski.

Zaznaczamy wreszcie, jak już tego składaliśmy zresztą dowody przy poprzednich wyborach, że prowadzić będziemy bezwzględna walkę o nasze przekonania i słusność naszego stanowiska, atoli nie ponizymy się nigdy do walki osobistej i nie będziemy szarpali niczyjej godności ludzkiej.

Na froncie ogólnym

Kalendarz wyborczy na najbliższe dni przewiduje:

7 września: ośm najliczniejszych klubów poselskich przedstawi jeneralnemu komisarzowi wyborczemu 8 członków państwowej komisji wyborczej i tyłuż ich zastępców.

9 września: jeneralny komisarz wyborczy mianuje przewodniczących okręgowych komisji wyborczych, a władze administracyjne ogłoszą o podziale na obwody głosowania. Tegoż dnia ogłoszony będzie skład osobowy i lokalny urzędowy okręgowej komisji wyborczej.

11 września: dokonane będą wybory członków okręgowej komisji wyborczej przez rady miejskie i sejmiki.

Nad sytuacją wytworzoną przez rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów, obradowały w Sejmie wszystkie prawie kluby opozycji.

Na naszym odcinku

Grodno również zaczęło już przebąkiwać o wyborach. Wprawdzie oficjalnie, t. j. zewnętrznie nic się jeszcze nie ujawnia, ale w różnych zamkniętych gabinetach i w rozmowach poufnych, lansuje się już opinie i poglądy poszczególnych grup, czy osób zaczynają się krystalizować. Są to narazie oczywiście tylko przypuszczenia, czy „pobożne życzenia”, które, na tym miejscu godzi się jednakże dla świadomości zarejestrować.

Słyszeliśmy, że jeżeli proponowany blok t. zw. Centrolewu doszedłby do skutku, to i w okręgu naszym nastąpiłoby połączenie Ch. D. z P. P. S. W tym wypadku pierwszeństwo na liście będzie oddane Chadecji.

Z ramienia P. P. S. na czolowym miejscu ma figurować b. poseł p. Dubois, na drugim prezydent m. Suwałk p. Gałaj. Mówi się też, że wrazie uzyskania mandatu przez tę listę p. Dubois, który kandydować bę-

We wszystkich stronnictwach omawiano sprawę związaną ze zbliżającą się kampanją wyborczą. W kołach sejmowych utrzymują, że do ostatnich wyborów staną cztery bloki, mianowicie jeden blok Stronnictwa Narodowego, drugi Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem, trzeci sześciu stronnictw Centrolewu i czwarty Mniejszości Narodowych. Jednakże są to dotychczas tylko przypuszczenia, które nabiorą kształtów realnych dopiero za tydzień.

Najwięcej zaciekania budzi oczywiście kwestja możliwości zblokowania sześciu stronnictw centrum i lewicy, których ideologie są dość od siebie odległe.

Endecja, wobec zdrady Chadecji, pójdzie sama. Na czele listy stanąć ma p. Wojciech Trampczyński, lub p. Roman Dmowski.

dzie i w okręgu białostockim, zrezygnuje na rzecz popularnego p. Gałaja.

Chadecja na czoło swej listy jakoby wysunie pp. b. posła Puljana i inż. Cytarzynski-go, ten ostatni znajdzie się pewnie na pierwszym miejscu listy, albowiem p. poseł Puljan chętnie, by z mandatu zrezygnował, chce bowiem powrócić do szkolnictwa.

Żydzi miejscowi narazie do wyborów odnoszą się jeszcze negatywnie, pewnym jest tylko, że do poprzedniego bloku Mniejszości Narodowych nie przystąpią, a utworzą własną listę ogólno-żydowską. Poważny odłam obywateli żydów skłonny byłby też do popierania akcji prorządowej. Powadzenie tej akcji w znacznej mierze zależnym będzie od umiejętności podejścia do tej sprawy przez menedżerów politycznych, bez powtarzania poprzednio czynionych błędów.

Nasz obóz prorządowy również jeszcze prac przygotowawczych nie przedsięwziął. Obiega natomiast pogłoska, że czolowym kandydatem listy prorządowej będzie p. pułk. Ślaski, prezes Związku Osadników i kasy Stefczyka. Wspominano nam że, że osoby zastanawiają się nad kandydaturą p. inspektora szkolnego Komandera. Przez inną znów grupę najmiej widziana byłaby kandydatura adw. Terlikowskiego.

Kierownikiem biura wyborczego B. B. ma być jakoby p. Kwiek znany działacz na terenie prac osadnictwa, oficer rezerwy. P. Kwiek już przy poprzednich wyborach brał czynny i żywy udział w akcji wyborczej i pracował z dużym pożytkiem. Ktoś znów wysunął na to stanowisko

p. Budkiewicza. Jeżeli kandydatury te są rzeczywiście rzeczowe już zawczasu zaznaczamy, że o ile najchętniej współpracować będziemy z p. Kwikiem, o tyle współpraca z p. Budkiewiczem ze względów moralnych byłaby dla nas przynajmniej nie do przyjęcia.

Są to oczywiście wszystko na razie tylko pogłoski.

Jedynym człowiekiem, który w tej chwili już przystąpił rzeczowo do prac technicznych nad wyborami jest p. ławnik Roman Sawicki, do jego resortu bowiem należy ciężący na magistracie obowiązek: przygotowania spisu wyborców do sejmu i senatu oraz dostarczenie lokali dla okręgowej i obwodowej komisji wyborczych.

NOWINY DNIA OGÓLNE

Pierwszeństwo w dzierżawieniu bufetów kolejowych mają inwalidzi.

Ministerstwo komunikacji rozesłało do dyrekcji kolejowych okólnik, w którym przypomina, że przy ogłaszaniu konkursów na dzierżawę bufetów kolejowych, pierwszeństwo powinno być udzielane inwalidom wojennym.

Nielegalnie sprzedawana zwierzyna będzie podlegać konfiskacie.

Ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłało do wojewodów okólnik, w którym przypomina o obowiązku konfiskowania w okresie ochronnym sprzedawania nielegalnie zwierzyny, podlegającej ochronie.

Oprócz konfiskaty winni sprze-

daży nielegalnej zwierzyny pociągani będą do odpowiedzialności karnej aż do 6 tygodni aresztu i 500 zł. grzywny.

Zakaz sprzedaży zwierzyny, podlegającej ochronie, obowiązuje po 10 dniach od daty rozpoczęcia czasu ochronnego.

Znaczny popyt na grzyby polskie.

Na rynkach zagranicznych ujawnia się od pewnego czasu coraz więcej wzmagaający się popyt na grzyby polskie, w związku z czym wzrasta w sposób dość pokaźny wywóz tego produktu naszych lasów. Tak więc do Niemiec w ciągu lipca b. r. z samego tylko woj. wileńskiego wywieziono przeszło 50.000 kg. t. zw. liśniczek. Nadmiar jednakże podaży spowodował obniżenie cen, gdyż w pierwszych dniach miesiąca importerzy niemieccy płacili za nie 1.20 zł. za 1 kg., z końcem lipca zaś już tylko 50 gr.

Z GRODNA Od Redakcji

Wznawiając z dniem dzisiejszym wydawnictwo nasze upraszamy wszystkie organizacje, instytucje i związki zawodowe o nadsyłanie nam swych komunikatów.

OD WYDAWNICTWA

Zgodnie z zapowiedzią naszą w dniu dzisiejszym wznowiamy wydawnictwo „Przeгляду Kresowego”.

Uwzględniając obecne trudne warunki materialne, a pragnąc pismo nasze uprzystępnic najszerszym masom społeczeństwa, postanowiliśmy, nie licząc się sami z trudnościami wydawniczymi, obniżyć prenumeratę do 3 zł. miesięcznie wraz z odnośzeniem już do domu, a sprzedaż numerów pojedynczych do 10 groszy. W ten sposób „Przeгляд Kresowy” staje się najtańszym i najprzystępniejszym piśmie na ziemiach północno-wschodnich.

„Przeгляд Kresowy” z dniem dzisiejszym będzie kolportowany masowo po całej Grodzieńszczyźnie i powiatach sąsiednich, a przedewszystkiem w granicach okręgu wyborczego.

Osobiste

W dniu wczorajszym wyjechał do Białegostoku p. prezes sądu okręgowego Gedroyć w celu rewizytowania p. wojewody Kościalkowskiego.

Prezydentem miasta p. Edward Stępniewski

W dniu wczorajszym nadeszła do Grodna ze źródeł miarodajnych wiadomość, iż wybrany na prezydenta miasta wolą większości Rady Miejskiej p. Edward Stępniewski będzie jeszcze w bieżącym tygodniu zatwierdzony przez władze nadzorcze i będzie wezwany do p. wojewody dla złożenia przysięgi.

Powrót p. Przedpeńskiego

B. posesz ziemi grodzieńskiej p. Wiktor Przedpeński, prezes rady administracyjnej Państwo-

Z dniem 1 września 1930 roku na podstawie aktu rejentalnego,

Zakłady drukarskie Braci A. i A. Łapin w Grodnie ul. Jagiellońska 46

zostały wydzierżawione przez p. Józefa Bursztyna i prowadzone będą pod firmą

Zakłady Drukarskie Braci A. i A. Łapin dzierżawca Józef Bursztyn

Wszelkie zlecenia na druki nakładowe przyjmuje Drukarnia przy ul. Jagiellońskiej № 46, tel. 15, oraz biuro drukarni przy ul. Pocztowej № 13 w Administracji „Przeгляду Kresowego”.

wych Zakładów Przemysłowo-Zbożowych, powrócił wczoraj z Berlina i objął urzędowanie.

B. prezydent Rączaszek przekazał już urzędowanie

B. prezydent p. Antoni Rączaszek w dniu wczorajszym przekazał urzędowanie p. wiceprezydentowi Suchowlańskiemu.

Pożyczka dla Grodna

Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych przyznał miastu Grodna długoletnią pożyczkę w wysokości 300 tysięcy złotych.

Z wymienionej kwoty magistrat otrzyma tylko 150 tysięcy zł, albowiem Bank Gospodarstwa Krajowego zatrzyma 60 tysięcy na spłatę poprzedniej pożyczki, 90 tysięcy zaś spłacone będzie Bankowi Wileńskiemu.

Posiedzenie Rady Miejskiej

W przyszłym tygodniu odbędzie się posiedzenie Rady Miejskiej dla dokonania wyborów przedstawicieli Rady Miejskiej do okręgowej komisji wyborczej do sejmiku i senatu.

Poświęcenie żłobka

W dniu dzisiejszym o godz. 3 popoł. odbędzie się poświęcenie nowego lokalu żłobka Polskiego Tow. Dobroczynności, zaś o godz. 4 popoł. poświęcenie kolonii letnich dla dzieci w Dziukowie. Na uroczystości te przyobieczał przybyć zaproszony p. wojewoda Kościelkowski.

Scena, estrada i ekran

W nadchodzącą sobotę nastąpi otwarcie sezonu w teatrze miejskim. Na inaugurację wybrano „Lilię Wenedę” Słowackiego, która obsadzona została w rolach głównych przez czołowych artystów obecnego zespołu Z.A.S.P., pozostającego pod kierownictwem p. Krokowskiego.

Jutro w teatrze garnizonowym znany w Grodnie rosyjski zespół koncertowy Dubrowina występuje z koncertem. Bilety są do nabycia w księgarni Iberskiego.

OKRADZENIE SKARBCA URZĘDU POCZTOWEGO

Wczoraj niewykryci narazie sprawcy dokonali niezwykłe śmiałej kradzieży w tutejszym urzędzie pocztowym przy ul. Orzeszkowej.

Lupem złodziei padło 7 kasetek stalowych z większą ilością gotówki, pochodzącej z obrotów dziennych P. K. O., oddziału przekazów pocztowych i innych.

Kradzież ze skarbca nastąpiła w biały dzień, podczas przerwy obiadowej, a więc pomiędzy godzinami 12-a i 15-a.

Wysokości strat narazie nie można było jeszcze ustalić.

Po przerwie obiadowej w związku z kradzieżą kasetek szereg wydziałów poczty było nieczynnych.

Za złodziejami policja zarządziła energiczny pościg.

Znaczna defraudacja w Państwowej Fabryce Tytoniowej.

W dniu wczorajszym całe miasto zelektryzowane zostało wiadomością o znacznej defraudacji popełnionej w tutejszej Państwowej Fabryce Tytoniowej.

Po sprawdzeniu tej wiadomości okazało się że nadużycie sięgające poważnej kwoty 65.000 zł. popełnił buchalter fabryki Michał Michalski, który zastępował bawiącego na urlopie kasjera.

Michalski w dniu 2 b. m. podjął z Banku Polskiego za czekiem powyższą sumę, przygotowaną na wypłatę dla robotników.

Po podjęciu tej kwoty defraudant powrócił do zwykłych zajęć biurowych, następnego dnia zaś do pracy nie stawiał się i wtedy właśnie stwierdzono dokonaną defraudację.

Michalski zbiegł w niewiadomym kierunku. Za zbiegiem zarządzone pościgi.

Państwowa Fabryka Tytoniowa w Grodnie niema szczęścia do swoich pracowników. W stosunkowo krótkim czasie jest to już drugie bowiem większe nadużycie.

Z OKOLICY.

Minister Rolnictwa na Wileńszczyźnie

Dziś rano przybył do Wileńszczyzny p. Janta-Polczyński Minister zabawi na Wileńszczyźnie przez trzy dni. W ciągu tego czasu minister dokona objazdu województwa wileńskiego, celem zaznajomienia się ze stanem tutejszego rolnictwa, oraz aby obejrzeć tutejsze najważniejsze placówki oświatowo rolnicze i dokonać inspekcji przewidzianych sobie urzędów i instytucji. Minister zwiedzi kolejno spółdzielnię Inniarską w Bezdanych oraz instytucje, zorganizowane tam przez koło gospodyń wiejskich, następnie szkołę rolniczą żeńską w Antowilu, stację doświadczalną w Bieniakoniach, wreszcie gospodarstwo w majątku p. K. Wagnera. Dnia 5 b. m. wyjedzie p. minister do Skajstery, celem zwiedzenia kursów rolniczych

młodzieży wiejskiej, skąd uda się do innych miejscowości. W dniu 6 b. m. p. minister będzie zwiedzał pola Inniarskie w Berewczu. W czasie pobytu swego na Wileńszczyźnie p. minister odbędzie konferencje z przedstawicielami Wileńskiego Towarzystwa Organizacji Kółek Rolniczych

Desperacki czyn 13-letniego chłopca.

Niezwykły wypadek samobójstwa 13-to letniego chłopca zanotowany został wczoraj na stacji kolejowej Tewle, w obrębie wileńskiej dyrekcji kolejowej. Wczoraj zrana, gdy pociąg towarowy Nr. 971 zbliżał się do wymienionej stacji niespodzianie rzucił się pod koła pociągu stający dotychczas na peronie 13-letni mieszkaniec wsi Tewle Paweł Gomała, który poniósł śmierć na miejscu.

Powody, które zmusiły 13-to letniego chłopca do rozpaczliwego kroku samobójczego są narazie nieznane. Dochodzenie trwa.

Aresztowanie podejrzanej kobiety.

Wczoraj w pobliżu wsi Kuraciszki została aresztowana podejrzana kobieta, która usiłowała wejść w kontakt z żołnierzami litewskiej straży granicznej.

Są poszlaki wskazujące na to, iż aresztowana była na usługach litewskiego wywiadu.

Aresztowaną, która okazała się niejaką Hajdukowską, Marią, przekazano do dyspozycji władz śledczych.

Z KRAJU

Akcja sabotażowa w Małopolsce stłumiona

Jak donoszą ze Lwowa, przeprowadzono już końcową likwidację akcji sabotażowej w Małopolsce Wschodniej. Aresztowa-

wano we Lwowie znowu kilku członków U. O. W., których nazwiska są trzymane w tajemnicy.

Burzliwy wiec Centrolew w Łowiczu.

W ub. niedzielę odbył się w Łowiczu wiec sześciu stronnictw Centrolewu, który do pewnego stopnia był pierwszą jaskółką kampanji wyborczej. Przebieg

Dziś
w RADJO



22.00
Rewja z teatru „Ananas”

tego wieczoru był burzliwy, doszło do starcia, w którym było kilku rannych. Aresztowano b. p. na Sejm z klubu PPS Siedzińskiego, którego po przesłuchaniu wypuszczono.

TELEGRAMY

Wiele mówiące oświadczenie kanclerza Rzeszy

TREVIR. PAT. Na bankiecie wydanym tu w związku z wzięciem zebraniem niemieckiej partii centrowej, w którym uczestniczyli między innymi krajowy minister rolnictwa Steiger oraz przywódca niemieckiego centrum pralut Kaas, kanclerz Rzeszy wygłosił dłuższe przemówienie, w którym zaznaczył między innymi, że po szczęśliwym osiągnięciu opróżnienia Nadrenji Niemcy stoją przed wielkimi nowymi zadaniami w dziedzinie polityki zagranicznej.

Sprawa rokowań polsko-litewskich

RYGA. Według kursujących w Kownie pogłosek, ma rząd litewski wyrazić zgodę na podjęcie bezpośrednich rokowań z Polską w sprawie incydentów pogranicznych i tranzytu kolejowego. W związku z tem, kwestje te zostaną z programu sesji Ligi Narodów wycofane.

Tajemnicze konszachty sowiecko-niemieckie

RYGA. Według informacji berlińskiego „Achtuhrabendblatt”, przybył kilka dni temu do Kissingen jeden z wyższych sowieckich dostojników wojskowych, znany dobrze na gruncie berlińskim. Dygnitarz ten zamieszkał w Kissingen pod zmyślonem nazwiskiem i odbył szereg długich narad politycznych z niektórymi znanymi politykami niemieckimi z prawicy. M. in. miał on rozmowę z b. dowódcą Reichswehr'y gen. von Seeckt'em. Bezośrednio po tych wszystkich naradach, opublikowana została odezwa komunistyczna, utrzymana w tonie ultra-nacjonalistycznym.

Marynarze sowieccy buntują się

BUKARESZT. Według wiadomości otrzymanych z pogranicza sowieckiego, w sowieckich portach na Morzu Czarnym wybuchły rozruchy wśród marynarzy floty handlowej. Marynarze sowieccy ogłosili strajk wobec eksploatacji i wycisku panującego na okrętach sowieckich. W Odesie dokonano licznych aresztowań wśród marynarzy sowieckich.

„POLOT“ GRODNO, ul. Pocztowa 6.

ARTYKUŁY SZKOLNE i KANCELARYJNE,
MATERIAŁY PIŚMIENNE,
SPRZĘT SPORTOWY,
KSIĄŻKI PO CENACH ZNIŻONYCH.

NAJ - WIĘKSZY WYBÓR.
- WYŻSZA JAKOŚĆ.
- NIŻSZE CENY.

„NIKT NIE JEST NA TYLE BOGATYM ABY KUPOWAĆ TANDETE”

mówi angielskie przysłowie

Jeżeli dodamy do tego, iż powinniśmy dążyć do samowystarczalności gospodarczej i popierać przemysł krajowy, dojdziemy do wniosku, że lepiej jest zamówić aparat radioodbiorniczy, który jest szczytem doskonałości

W FIRMIE RADJOPOGOTOWIE

J. SMURŁO, Grodno

GRANDZICKA Nr 19

a który będzie kosztował, o wiele taniej niż kupować towar zagraniczny częstokroć przereklamowany. Tamże ładowanie akumulatorów, oraz inne roboty w zakresie radiotechniki wchodzące.

UWAGA! Młodzież szkolna nabywająca u mnie materiały piśmienne otrzymuje zupełnie bezpłatnie: „Mój dziennik” do zapisywania lekcji, lub „Przyjaciel szkolny”.
O książkach obowiązkowych we wszystkich szkołach i gimnazjach udzielamy informacji bezpłatnie.
Kupuj i sprzedaję podręczniki używane.

TELEGRAM

Adres:

Do młodzieży szkolnej i ogółu rodziców
w GRODNI.

ROZUMNA OSZCZĘDNOŚĆ

Przy nabywaniu po cenach wydawniczych warszawskich **podręczników szkolnych i materiałów piśmiennych** w księgarni **E. IBERSKIEGO** w Grodnie ul. Domnińska 31 tel. 91, rodzice zaoszczędzą sporo grosza dla swych dzieci.

Tylko w księgarni **E. IBERSKIEGO** nabywacie wszystkie przedmioty szkolne na najdogodniejszych warunkach.

Lotnicy francuscy przelecieli do Ameryki

NOWY JORK. Lotnicy francuscy Costes i Bellonte, którzy wyruszyli z lotniska Le Bourget do lotu przez Atlantyk o godz. 9-ej znajdowali się w okolicy Cap Rasse (Nowa Ziemia).

O godz. 6-ej samolot Costes i Bellonte'a przeleciał ponad wyspą Saint Perre (540 km, od Halifax'u). Lotnicy wysłali radiodepeszę zawiadamiającą, że wszystko jest w porządku i że kierują się obecnie do Nowego Yorku via Caneo (Nowa Szkocja).

NOWY JORK. Według ostatnich doniesień lotnicy francuscy Costes i Bellonte przelecieli o g. 21 wg. czasu środkowo-europejskiego nad Bostonem.

Warunki atmosferyczne znacznie się pogorszyły. W całym okręgu nowojorskim pada ulewny deszcz, tak, że lotnisko Curtesfield pod Nowym Jorkiem rozmiękło do tego stopnia, iż absolutnie niemożliwe jest do lądowania.

PRZEDSIĘBIORSTWO WIERTNICZE St. Ostasowski w Wilnie

ul. Montwiłłowska Nr 11

przeprowadza budowę studzien artezyjskich, roboty poszukiwawcze za wodą mineralną, zakładanie wodociągów i t. p.

Do wszystkich Agentów Losowych!

Ostrzegamy wszystkich Kolegów (żanki) przed organizatorami, szefami biur, osobnikami mianującymi się dyrektorami i t. d., którzy Was w niemożliwy sposób nabierają i oszukują. Po dokładnym zbadaniu, doszliśmy do przekonania, iż jedyną instytucją, która wszelkie przyrzeczone warunki dotrzymuje i dokładnie wypłaca zarobioną prowizję, jest MAŁOPOLSKI ZAKŁAD KREDYTOWY LWÓW Kopernika 11, zgłaszajcie się przeto wszyscy jak jeden mąż pod powyższy adres, względnie komu wygodniej do Oddziału w Wilnie przy ulicy W. Pohulanka Nr 1.

SEKRETARJAT

Związku Współpracowników Agentów Losowych z siedzibą w Poznaniu Wrocławska Nr 22.

Prezes: (—) Jan Wodniczak.

TO I OWO

125 lat życia obiecuje człowiekowi Woronow.

Do Paryża powrócił słynny doktor Woronow, znany specjalista w przeszczepianiu ludziom gruczołów małpich.

Podróż amerykańska powiodła się doskonale i Woronow zjawił się na swoim dawnym stanowisku, pełen otuchy dla siebie i dla rasy ludzkiej, o której powiada, że w przyszłości przedłuży swój czas życia do lat 125.

Naturalnie, ma się to stać dzięki jego wynalazkowi lekarskiemu, którego zastosowanie powszechne ma największą trudność w tem, że już daje się uczuwać coraz większy brak małp, nadających się do przeszczepiania.

Woronow jednak twierdzi obecnie, że powstanie hodowli małp w Ameryce, w Kalifornii, a także we Francji, na Riwierze, w Mentonie i w Cannes, pozwala mieć nadzieję, że małp nie zabraknie i że dobrodziejstwo jego szczepienia będzie mogło przybrać jaknajszersze rozmiary.

Trzy rodzaje małp, których gruczoły nadają się dla ludzi, to są szympansy, gibbony i sfinksy, a właśnie te trzy rodzaje hoduje się obecnie w wielkich ilościach.

W wywiadach, udzielonych po powrocie z Ameryki, dr. Woronow wskazuje na zwiększającą się popularność jego sposobu odmładzania ludzi, zwłaszcza od chwili uznania jego metody przez paryską Sorbonne.

W samej Francji, jak powiada, dokonano już przeszło dwa tysiące operacji, a wedle jego przepowiedni, po dokonaniu ulepszeń metody szczepienia, polegających na tem, że przeszczepia się nie tylko gruczoł płciowy, ale i tarczycowy, liczba zwolenników jego systemu ciągle będzie wzrastała.

Mimoходом dr. Woronow w Ameryce zrobił bardzo ciekawe spostrzeżenie. Mianowicie, że Amerykanie starzeją się o 10 lat prędzej, niż Europejczycy, gdyż przeciętny wiek jego pacjentów w Stanach Zjednoczonych był ponad 55 lat, podczas gdy w Europie granica ta zaczyna się ponad lat 65.

Woronow przypisuje ten fakt zbyt intensywnemu tempu życia w Ameryce, które szybciej wyczerpuje organizm ludzki.

ROZKŁAD

przyjścia i odejścia pociągów do i z Grodna od 15 maja.

Przychodzą	godz.	Odechodzą	godz.
Posp. z Wilna	1.23	Posp. do Warszawy	1.31
osob. z Wołkowyska	1.25	osob. do Wilna	3.25
" z Warszawy	3.13	" do Skidla	3.20
" z Suwałk	4.50	" do Mostów	4.35
posp. z Warszawy	5.05	" do Białegostoku	5.30
osob. z Druskienik	7.20	posp. do Wilna	5.13
" z Skidla	7.30	osob. do Suwałk	5.15
" z Mostów	9.50	miesz. tow. do Jezior	5.25
" z Jezior	10.55	osob. do Druskienik	5.50
" z Wilna	12.20	" do Warszawy	12.28
" z Warszawy	14.53	" do Wilna	15.03
" z Białegostoku	19.53	" do Wołkowyska	20.10
" z Suwałk	23.02	" do Suwałk	20.28
" z Wilna	23.12	" do Warszawy	23.30

Zakład Drukarski

M. GANA

Dominikańska 18. Telef. 89.

WYKONYWA WSZELKIE ROBOTY WCHODZĄCE
W ZAKRES DRUKARSTWA SZYBKÓ, WYKWINTNIE
I PO CENACH NAJTAŃSZYCH.

DLA INSTYTUCJI WOJSKOWYCH, ADMINISTRACYJNYCH I SPOŁECZNYCH

SPECJALNE WARUNKI ULGOWE.

KASA STEFCZYKA W GRODNIU

Spółdzielnia Rolniczo-Kredytowa z nieograniczoną odpowiedzialnością

ul. Listowskiego Nr. 45, Telefon Nr. 259.

Udziela swym członkom pożyczek i kredytu na wszelkie potrzeby gospodarcze
Przyjmuje na wysokie oprocentowanie i wolne od podatków:

Wkłady: Oszczędnościowe, wkłady walutach obcych, otwiera rachunki bieżące (czekowe), załatwia inkaso weksli i frachtów oraz wszelkie operacje bankowe w zakres działalności spółdzielni kredytowych wchodzące.

ZAKŁADY CERAMICZNE MICHAŁÓWKA

stacja kol. Skidel

DOSTARCZA

cegłę, kafle, dachówkę

PRÓBY, OCENY, OFERTY, KOSZTORYSY WYSYŁA
BEZPŁATNIE na żądanie Zarząd handlowy w Grodnie.

Spółdzielnia rol.-handl. „ROLNIK“

UL. JAGIELLOŃSKA 4, TEL. 95.

ZNANY **MEBLI**
magazyn

J. PIK

Grodno, Dominikańska 17
Telefon Nr. 137

są i nadal do nabycia w dużym wyborze wszelkiego rodzaju meble jak:

ŁÓŻKA NIKLOWE, MATERACE, KRZESŁA, SZAFY, KREDENSY, OTOMANY i t. p.

Dla Pań!

PASY — GORSFTY
BANDAŻE NA CIAŻĘ
BIUSTONOSZE i t. p.
CAŁOŚCI SELEX

w pierwszorzędnym wykonaniu po niskich cenach

„SALON GRACIOSA“

GRODNO,
ul. Kołozajska 20, mieszk. 4
(centrum miasta)

Czytajcie
Przeгляд Kresowy

Cena ogłoszeń: Za wiersz milimetrowy na I stronie przed tekstem 80 gr., w tekście na II, III i IV str. 60 gr., na IV str. za tekstem 40 gr. Nekrologi za wiersz 50 gr. Komunikaty i ogłoszenia tekstowe 1 zł. za wiersz redakcyjny. Ogłoszenia drobne 20 gr. wyraz, dla poszukujących pracy 10 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu ogłoszeń.